
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 781 del 28-12-2018

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 7 del 28-12-2018

SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: SELEZIONE PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI CON DECORRENZA
GIURIDICA ED ECONOMICA 1° GENNAIO 2018: APPROVAZIONE GRADUATORIA.

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE

 

RICHIAMATE:

-la  deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 31.10.2018,  con la quale veniva quantificato per l’anno
2018 il fondo di cui fondo  di cui agli artt 67 e seguenti del nuovo CCNL 2016/2018;

- la  deliberazione di Giunta Comunale  n. 127 del 14/11/2018, con la quale veniva nominata la
delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative per la stipula del contratto;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 14.11.2018, con la quale sono state le direttive alla
delegazione trattante di parte pubblica per contrattazione decentrata integrativa personale del Comune di
Baschi  anno 2018;

-il verbale di riunione fra delegazione trattante di parte pubblica, RSU e OO.SS. del 05/12/2018;

-l’ ACCORDO STRALCIO PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI SULLA BASE DELLE
CLAUSOLE DEL C.C.N.L. DEL 21/05/2018, siglato in ipotesi  il 05/12/2018;

- l’ ACCORDO PONTE ANNO 2018 PER LA MERA DISTRIBUZIONE DELLE RISORSE SULLA BASE
DELLE CLAUSOLE GIA’ ESIGIBILI DEL CONTRATTO INTEGRATIVO PRECEDENTE ( E PER LE PEO
DA EFFETTUARSI SULLA BASE DELL’ACCORDO STRALCIO)  siglato il 05/12/2018;

 

-la delibera di Giunta Comunale n. 146 del 12/12/2018 con la quale venivano approvate le ipotesi di
accordo stralcio e di accordo ponte in oggetto, e autorizzata la stipula di detti accordi in via definitiva;

-l’ ACCORDO STRALCIO PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI SULLA BASE DELLE
CLAUSOLE DEL C.C.N.L. DEL 21/05/2018, siglato in via definitiva il 12/12/2018;

-l’ ACCORDO PONTE ANNO 2018 PER LA MERA DISTRIBUZIONE DELLE RISORSE SULLA BASE
DELLE CLAUSOLE GIA’ ESIGIBILI DEL CONTRATTO INTEGRATIVO PRECEDENTE ( E PER LE PEO



DA EFFETTUARSI SULLA BASE DELL’ACCORDO STRALCIO)  siglato in via definitiva il 12/12/2018;

EVIDENZIATO, come risultante dall’accordo ponte di cui sopra, quanto segue:

1)si è convenuto   di procedere a:

-         n. 2 PEO in cat. D1 giuridica;

-         n. 1 PEO in cat. C;

-        n. 3 PEO in cat. B, considerata nel complesso comprensivo della B3 giuridica- B1 giuridica di
partenza

 

destinando allo scopo la somma massima di euro 6.493,08 da porre a carico delle risorse stabili;

 

2) Si è precisato che la decorrenza delle programmate Progressioni Economiche Orizzontali,
conformemente alla relativa disciplina, sarà dal 1 gennaio 2018, esclusivamente nel caso in cui entro il 31
dicembre 2018 risulti completamente conclusa la relativa procedura.

In caso contrario la somma come sopra destinata costituirà un risparmio e verrà destinata per il 2018 alla
produttività, e le PEO avranno decorrenza dal 1 gennaio 2019 subordinatamente alla conclusione della
relativa procedura entro tale anno e alla disponibilità delle risorse allo scopo necessarie.

 

3) con riferimento alla categoria B, fermo restando che la stessa si distingue in B1 giuridica e B3 giuridica
quali diverse posizioni di inquadramento iniziale, risultando difficile riproporzionare le ipotesi di peo fra i
dipendenti in servizio di cat B3 giuridica, in n. di 1 e i dipendenti in servizio di cat. B1 giuridica, in n. di 4, si
è  concordato di stabilire un budget unificato;

 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 6 del 14/12/2018, con la quale si procedeva, in esecuzione
degli atti e delle disposizioni summenzionate, ad attivare la procedura di selezione per le progressioni
economiche da riconoscere ai dipendenti con decorrenza giuridica ed economica 1° gennaio 2018, come e
con tutte le condizioni risultanti dall’accordo e sopra sintetizzate, approvando allo scopo apposito avviso
rispettoso ed esecutivo della disciplina generale delle PEO contenuta nell’accordo sopra richiamato, e della
programmazione delle PEO effettuabili nel 2018 come pure risultante dall’accordo;

 

DATO ATTO che l’avviso in oggetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line e nel sito internet
istituzionale, www.comune.baschi.tr.it per 14 giorni consecutivi, dal 14 Dicembre  al 27 Dicembre 2018
con prevista scadenza del termine per la presentazione delle domande alle ore 12,00 del giorno
27/12/2017, dandone inoltre conoscenza per le vie brevi a tutti i dipendenti;

 

VISTE le domande pervenute entro i termini prescritti, di seguito elencate in ordine cronologico di arrivo:

Numero

progressivo

Data Protocollo Cognome
e nome

Ruolo Categoria Posizione
economica

1 17/12/2018 9022 Prosperini
Simona

Istruttore
amministrativo

C C1

2 17/12/2018 9023 Ruggieri Istruttore C C1

http://www.comune.baschi.tr.it


Elisabetta amministrativo

3 17/12/2018 9045 Trippini
Maurizio

Operaio
specializzato

B3
giuridica

B4

4 18/12/2018 9057 Rosati
Lorella

Istruttore
direttivo
amministrativo

D1
giuridica

D2

5 19/12/2018 9094 Dominici
Antonietta

Istruttore
direttivo
contabile

D1
 giuridica

D3

6 19/12/2018 9095 Chiatti
Anna

Cuoca mensa B1
giuridica

B2

7 19/12/2018 9096 Fratini
Federica

Cuoca mensa B1
giuridica

B2

8 19/12/2018 9097 Barbaro
Maria

Cuoca mensa B1
giuridica

B5

9 21/12/2017 9173 Trippini
Raimondo

Operaio B1
giuridica

B2

 

CONSIDERATO che, secondo quando previsto nell’avviso:

1) la valutazione dei dipendenti per l’assegnazione dei punteggi è stata effettuata con apposite schede di
valutazione:

-       Per i dipendenti con posizione di partenza cat.B1 giuridica, B3 giuridica, C  non titolari di
posizione organizzativa, dal responsabile dell’area di appartenenza;

-        Per i dipendenti di cat. D,  dal Segretario comunale.

 

 

2) acquisite le suddette schede di valutazione,   il sottoscritto  Segretario comunale ha formulato una
graduatoria per ciascuna delle categorie ( B1-B3 graduatoria unica; C; D1) per la quale sono state previste
le progressioni economiche orizzontali, in ordine decrescente di punteggio, punteggio determinato dalla
somma dei punteggi  attribuiti ai vari criteri di valutazione come riportati nell’avviso;

 

 

PRECISATO che dette schede rimangono a disposizione nel fascicolo d’ufficio del Segretario comunale, a
disposizione per la libera visione da parte di ciascun dipendente interessato;

 

DOVENDOSI procedere alla approvazione di n. 3 distinte graduatorie, una per le cat. B1 giuridica e B3
giuridica, una per la categoria C e una per la categoria D1 giuridica, sulla base delle schede di valutazione
come sopra compilate, ed in ordine decrescente di punteggio;

 

VISTE le graduatorie sopra dette, allegate al presente atto come parti integranti e sostanziali sub lett. a,b,c;

 



EVIDENZIATO che :

-i dipendenti beneficeranno della nuova PEO sulla base dell’ordine acquisito in graduatoria fino
all’esaurimento dei fondi disponibili;

-        - si procederà, come da avviso, ad effettuare 2 PEO in cat. D1 giuridica; n. 1 PEO in cat. C; n.3 PEO
in cat. B, considerata nel complesso comprensivo della B1 giuridica e della B3 giuridica di partenza

 

-ogni graduatoria esaurisce la propria efficacia con l’inquadramento dei dipendenti nel limite delle risorse
disponibili e non può essere utilizzata per l’attribuzione di nuove progressioni economiche successive.

 

 

Tutto ciò premesso e considerato

 

DETERMINA

 

1)     di richiamare tutto quanto in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)    di approvare, come approva, la “Graduatoria per n. 3 progressioni economiche orizzontali con
decorrenza 01/01/2018- CAT. B1 GIURIDICA e B3 GIURIDICA”, allegata al presente atto come
parte integrante e sostanziale, sub a)

3)    di approvare, come approva, la “Graduatoria per n. 1 progressione economica orizzontale con
decorrenza 01/01/2018- CAT. C”, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale,
sub b);

4)    di approvare, come approva, la “Graduatoria per n. 2 progressioni economiche orizzontali con
decorrenza 01/01/2018- CAT. D1 GIURIDICA” allegata al presente atto come parte integrante e
sostanziale, sub c);

5)    di disporre la pubblicazione delle graduatorie testè approvate all’albo pretorio on line e sul sito
internet comunale, per 15 giorni consecutivi;

6)    –di precisare che entro 15 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie i dipendenti potranno
presentare osservazioni al segretario comunale. In tal caso si procederà ad effettuare le istruttorie
necessarie e a redigere eventualmente la/le nuova/e graduatoria/e. Nel caso in cui non
pervengano osservazioni nei termini, le graduatorie saranno esecutive e si provvederà con il
riconoscimento delle nuove PEO.

7)     Di precisare che le nuove PEO avranno decorrenza dal 01/01/2018

8)   Di precisare che, essendo  l’importo stabilito per effettuare le PEO nell’anno 2018 stato
concordato in sede di contrattazione decentrata in euro 6.493,08, calcolando allo scopo l’importo
delle più onerose PEO in cat. B1 giuridica-B3 giuridica, in cat. C e in cat. D1 giuridica, la somma
allo scopo destinata risulta sufficiente a coprire il costo delle programmate PEO per ciascuna di
queste categorie;

9)   Di demandare al responsabile dell’area contabile l’esatta quantificazione del costo delle  PEO
risultanti dalla graduatoria qui approvata e il relativo impegno di spesa, precisando altresì che,
come risultante dall’accordo ponte 2018, gli eventuali residui non utilizzati per le PEO rispetto
all’importo destinato nel 2018 di Euro 6.493,08    costituiscono risparmi, e il relativo importo va ad
incrementare la parte del fondo destinata alla produttività anno 2018, come stabilita dall’accordo
decentrato, autorizzando sin da ora il responsabile area contabile a sommare detta somma
all’importo destinato a produttività già ivi indicato e ad effettuare la ripartizione fra le varie aree e i



vari dipendenti.

 

 

 



 

 

ALLEGATO A)  ALLA DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 7
DEL 28/12/2018

 

“Graduatoria  per n. 3  progressioni economiche orizzontali  con
decorrenza  01/01/2018- CAT. B1 GIURIDICA- B3 GIURIDICA”

 

DIPENDENTE PUNTEGGIO POSIZIONE IN
GRADUATORIA

CHIATTI ANNA

 

82 1

FRATINI FEDERICA

 

62 2

TRIPPINI MAURIZIO

 

62 2

 

DIPENDENTI ESCLUSI DALLA GRADUATORIA

Dipendente Punteggio Motivo di esclusione

Barbaro Maria

 

 

45 Mancato
raggiungimento del
punteggio minimo ( 60)

Trippini Raimondo 12 Mancato
raggiungimento del
punteggio minimo ( 60)

 

Pertanto  rispetto alle n. 3  progressioni economiche orizzontali
programmate  in cat. B1 giuridica e B3 giuridica, vengono riconosciute n.
3 PEO ai dipendenti:

- Chiatti Anna , per il passaggio   da  B2 a B3



-Fratini Federica, per il passaggio da B2  a B3

-Trippini Maurizio, per il passaggio da B4 a B5

 

Baschi, 28/12/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Fabianna Ruco

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO B) ALLA DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 7 
DEL 28/12/2018

 

 

“Graduatoria  per n. 1 progressione economica orizzontale  con
decorrenza  01/01/2018- CAT. C”

DIPENDENTE PUNTEGGIO POSIZIONE IN
GRADUATORIA

PROSPERINI
SIMONA

78 1

 

DIPENDENTI ESCLUSI DALLA GRADUATORIA

Dipendente Punteggio Motivo di esclusione

Ruggieri Elisabetta 58 Mancato
raggiungimento del
punteggio minimo ( 60)

 
Pertanto rispetto alle n. 1 progressioni economiche orizzontali
programmate  in cat. C, vengono riconosciute n. 1 PEO ai dipendenti:

-        Prosperini Simona, per il passaggio da C1 a C2

 

 

Baschi, 28/12/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Fabianna Ruco
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO C)  ALLA DETERMINAZIONE SEGRETARIO
COMUNALE N. 7 DEL 28/12/2018

 

 

 “Graduatoria  per n.2  progressioni economiche orizzontali 
con decorrenza  01/01/2018- CAT. D1 GIURIDICA”

 

DIPENDENTE PUNTEGGIO POSIZIONE IN
GRADUATORIA

DOMINICI
ANTONIETTA

82 1

ROSATI LORELLA 78 2

 

 



Pertanto rispetto alle n. 2  progressioni economiche orizzontali
programmate in cat. D1 giuridica, vengono riconosciute n. 2 PEO ai
dipendenti:

-        Dominici Antonietta, per il passaggio da D3 a D4

-        Rosati Lorella, per il passaggio da D2 a D3

 

 

 

Baschi, 28/12/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Fabianna Ruco
 

 

 



Baschi, 28-12-2018
 
 

 IL RESPONSABILE
 F.TO DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile dà atto di avere preventivamente controllato la regolarità
amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. , e attesta la
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, esprimendo parere FAVOREVOLE.
 
 
Baschi, 28-12-2018 IL RESPONSABILE

 F.TO DOTT.SSA FABIANNA RUCO

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 
 
 IL RESPONSABILE

  DOTT.SSA FABIANNA RUCO


